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"Mámo za to ip samy sebou putrny jxou pravdy tyto: ic vii'hni liJú ntvo-ícn- í

jsou íolič ruvni íe obduroiií jsou oJ původce mého jÍNtvmt iipziulaMiií mi

právy k těmto ie nilfí řivobvtí svobola n vyhlodávíiui blulia íe pro poji-hti"n- !

ťVhto prův ustanuveny jsou vlády mezi lidmi vyvozující íúdnuu uvou moc

M svolení těch jímž vlídnou"
Xa lí-i- z'ind byl ?úkhil naí vlády položen l'o Maktí muži vládli prá-vo-

naro7f ni neWo právem moci u používali né moci pro ukojení nvých osob-

ních choutek be ohledu na jiřání svých poddaných Toliko sarnovládnou mo

cí íikali národy mohou býti pohromadc udríony pouzo násilím mohou býti do-

nuceny aby stály spojeny pied svými nepřáteli a iivoty vfi a majetky položily
c službách kví vlasti Xa'e vláda tyla pokusem Po osmdesáti letech kou-ík- a

nadešla Země byla občanskou válkou rozerŤábd Sta a tisíce mužů ze-

mřelo a zachování svých ideálů a národ vydržel

"1'ied osmdesáti sedmi lety nasi otcové vytvořili na třto pevnině národ

jenž po'nt byl ve svobodě a 7aecen 7áade ie víichni liJó stvořeni jnou nobě

rovni''

Takto mluvil Abraham IJncoln na rozhodném bojišti u Cettvslatrgii dne
lí listopadu 1SG3

Yfce než pndesát let njilvaiilo Práva na jiou zase ohrožena Opětní jsme
podrobeni zkouŇce

"Zdali tento národ nebo kterýkoliv jiný národ takto Mpoíatý a tomu vě-

novaný může déle žiti?"
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LIQUIO PAINT
""'HALKING ofoutside paint made frotn Iead and oil ii a

comuion occurreace

IIow the paint is made tut quite as much to do with iti
as from what it ii made

AdJing zinc and other aecesury ingredientí to paint countcr-act- s

the tendency to cbalk and insures a firm wearresitins
urftee

Hioh Standard Paixt covers smoothlř with ca air-tig- ht film

and in its gradual wear stayi hard and free from cbalk Holdi

iti color until tbe last We recommend tbu good paint to

you because we know the tervice it givei

Ashfor color card and painting information

Mohou m ony svobodné yetné na svité pod viidei uvinu vlastního yýlěru
'ispřšně brániti proti dobře zoranisovftné sile (ínmovládeii? Vše závisí ua k jol- -

4
noeenosti a vzájemnosti nu naší ochotnosti a přináeti oběť pru vše
oliccnú dohro

Lidé kteří přišli do této zemí hledati záštitu před utlačováním nutnkrali-

PHi
1

cké moci a již vyhledávají příležitosti :ily neobtěžováni vyvimili svoje vlastni
určení jsou vítáni aby so stali jedněmi z nás aby e stali občany Spojených
tátů

Vvdůsledku přispění tím kdož si obínnské listy přeji auierikanisační vý-

bor otnažskéi obchodní komory n pomocí fltoluí rady činí přípravy na založení
velkého počtu tříd pro dospělé osoby ve večerních školách počínaje podzimním
obdobím kde bude americkému jňzyku občanským a veškerým přípravným po-
naučením o nabytí občanských listů vyučováno — bez výloh pro navítévova-td-

Proč nepoužiti výloly této přibiitůst a rr-íá- se umeriekým občanem?

Podpis: HERBERT G HOEL
člen amerikanisačního výboru omnžské obchodní kornorv

Prodá

PIONEER GLASS & PAINT CO

J[ 11 14 a Harney unce I el Douglas ODU ji a Místo toto věnováno v zájmu
AMERIKANISACE4 '

McCORD-BRAD- Y CO í
dodavatelé Advo čistých potravin

ij Trvaly nátěr Lowe Brothers
Prvé třídy Standardní

1 tekuté barvy
QKŘÍDOVATÉXÍ venkovní barvy zhotoven'-- z olova a oleje jest obyčejným zjevem Jak larva jest
O zhotovena má právř tak mnoho činiti s její trvanlivostí —jako z čeho je zhotovena

Přidání zinku a jiných potřebných přísad ku barvě pracuje proti účinku křídovaténí a zajišťuje
3 stálý setření vzdorující povrch

i PRVÍ: TiTÍĎY HTAXDAKDNÍ BARVA kryje' hladce sé vxilueUu Vzdoinmí ŤtstMnf a ie véui pí
Iřtupném opotřebování setrvá tvrdou a zbavenou křídovaténí Podrží svňj odstín až do posledka Do- -

poruěiijeine vám tuto dobrou barvu proto ježto známe službu již poskytuje

i Požádejte o kartu s barvami a ponaučení o barvení
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l i i' i i ir ru 11:::: s'íi„i eiiouiu munici na seveioapuuu u v uium jvny omina ním kontinentálním kongresem a v tomtéž okamžiku zrodila se iuy
šleiika i prohlášení neodvislosti Dne 15 května kongres odblaso
val že veškerá anglická autorita má býti zrušena Thomas Jeffer- -
sotr v prosinci téhož roku vypracoval památné Prohlášení Neodvi-slos- ti

jež pak přijato bylo dne 4 července roku 1776

V roce 1812 došlo k válce s Anglií pro událost v Chesapeake zá-

livu kde anglická fregata Leopard přemohla americkou fregatu
Chesapeake a zatkla čtyři z jejího mužstvu Spojené Státy marně
dožadovaly se náhrady a omluvy Válka byla vyhlášena 'dno 18
června roku 1812 a skončila na sklonku roku 1814

Monroe-ov- a doktrína jejíž hlavní myšlenkou je "Amerika pro
Američany' obsažena byla v poselství které president Monroc po-
slal kongresu dne 2 prosince roku 1823 Jihoamerické republiky
se bouřily a snažily se zbavit i španělského panství Spojené Státy
uznaly je v roce 1821 Španělsko volalo d Evronv nnn™ va

George Washington ustanoven byl vrchuíju velitelem vojsk spo- -

jenyen osau a vaiKa za neouvisiost byla zahájena Nejdňležjtějšími
událostmi teto revoluční války byly:

Bitva u Lexingtonu a Concorďii dne 19 dubna roku 1775- - 1r

bytí Ticonderoga dne 10 května Buuker Hill dne 17 června
útok na Kanadu v letech 1775-177- 6 vzdání se Bostonu dne

svém poselství ke kongresu Monroe prohlásilii Drezna romi J0 bitva na Long Islandě dne 27 srpna ústup
"Nemůžeme pohlížeti na iakékoliv zakročení va nčelcri t '

s Angličany přišla v roce 1690 Bylo nutno vésti války tak zvanou

f WiHiamovu královny Anny francouzskou a indiánskou nežli Fran-

couzové vzdali se nadějí na zřízení trvalých držav na americkém

J kontinentě Tak zvaná francouzská a indiánská válka vedená v h

1701 až 1713 byla protiváhou sedmileté války evropské Illav- -

nimi událostmi této války byly: Vzdání se Washingtona a pevnosti

sXecessity v roce 1754: odstranění Arcadianských osadníků v roce

M75" porážka Braddockova dne 9 července 1755 dobytí Oswega
í Montealmeai v roce 175C dobytí Léuisburgu a pevnosti Duqucsne v

'roce 1758 dobytí Ticonderoga a Niagary v roce 1759 bitva u Que-- +

bečku dne 13 září roku 1759 a kapitulace Montrealu v roce 1760

5 Xa míru uzavřeném v Paříži v roce 1763 Francouzové vzdali se

formálně nároků na americké území získali však kontrolu území zá- -

pádně od řeky Mississippi v roce 1762 To bylo známo jako Loui- -

„siana a rozkládalo se od Mississippi až k Horám Skalistým

H
' V této periodě vztahy kolonií s domovskou vládou staly so

spjatými Požadavky' aby zboží dopravováno bylo jenom na angli-Sckýc- h

lodích aby zámořský obchod veden byl výhradně jenom s An-ígl- ií

a aby kolonie nevyráběly ničeho v soutěži s produkty vyráběný-jm- i

v Anglii byly hlavními příčinami neklidu jenž počal se v kolo-Iniíc-
h

jeviti Navigační zákony počaly se obcházeti a pašování Ktalo

% se obyčejnou věcí
- Tak zvaný kolkový zákon z roku 1765 vyžadoval aby kolky by-- !

ilv TřÍDOtovánr ku vScm doknnientiim časonisům IrAlenrláříím si iii

skrze evv jersey na sklonku roku Inb bitva u Trentonu dne 26

prosince bitva u Priucetonu dne 3 ledna 1777: Bennincton iln 1í
srpna Brandywine 11 září (lermantown 4 října Burgoyneova
kapitulace dne 17 října bitva u Mormiouťn dne 23 června 1778

tisku anebo kontrolování jejich osudů jakýmkoliv způsobem evrop-
skou mocností v jiném světle než jako prokázání nepřátelského cítě-
ní vůči Spojeným Státům Americký kontinent od této doby ne-bud- iž

povalován za území ke kolonisaci kteroukoliv „™
ností" '

Za lhůty presidenta Polfa v roce 1846 doSln V vil™ ° t:
pro nedohody ohledně pomezí Texasu Americká vojska zmocnila so

dobyti btony 1'ointu 15 července 1779 bitva u Camden dno 16

srpna 17s0 bitva u ťowpens 17 ledna 1781 kapitulace Corn-wallisov- a

dne 19 října 1781

Vzdání se Cormvallise zakončilo zápas a mírová smlouva pode-
psána byla v září 1783 kdy Anglie uznala neodvislost Spojených
Států na mírové konferenci v Paříái Aby upevnily svoje postavení
kolonie svolaly sněm do Philadelphie v roce 1787 a po čtyřměsíč-
ním uvažování kongres tento přijal ústavu Ústava tato jež zůstá-
vá základnou vlády Spojených Států vešla v nlatnost v břm ™_

ucmco uesia une i zan roku 184b zdolavši veškerý odpor mexi-

ckých vojsk Vojska Spojených Států také zmocnila se New Mexi- -
ca Calífoinie nak revolt av1 n rtřínniitu A v tt-- -

j ''vjnu m JV
řJjfVJIJIJJJU OUUUni

Lžemi tato byla annektována Snoieními Rttv
nuhrady v obnosu $15000000

ku 1789- - a George Washington zvolen byl prvním presidentem za- -

' I I í - — ~ T i f —

ným tiskovinám Všechny kolonie tímta způsobem byly zdaněny

j což bylo v rozporu s předpokladem že daně mají býti ustanovovány
Povstání v Hamer' Ferrv veden A Job 11 rtrriTrnrm ri'r ~

dlouho před tím projednávanou otázku zrnění rtrftvf b„ u:„: v
presidentských volbách v roce 1660 republikánská konvence nomi-
novala Abrahama Lincolna Douglass a John C Breckenridge roztří-
štili demokratické hlasv a Lincoln zvolen bvl Tirouúl

uajiv svoji siuzemu ínotu dne 4 března roku 1789 Census prove-
den byl v roce 1790 NejvětŠím městem bylo Philadelphiá s 42000
obyvateli Jinými velkými městy byla New York s 33000 obyvateli
a Boston h 18000 Celkový poČct obyvatelstva v třinácti prvotních
státech byl 4000000 Otroků bylo 700000 svobodných černochů
60000 a Indiánů 80000

Fcderalisté kteří byli pro ústřední vládu hvli neivlivnSi:í ctr_

ne byla již pricina pro občanskou válku neboť jižní otrocké státy
považovaly se za poraženy První stát který projevil odstředivé
snahy byl South Carolina který svolal státv ol "

nou v kongresu První zákon o clu přijat byl v roce 1789 Národní prosince 1860 a prohlásil že unie mezi tímto státem a ostatnímfjo

gjenom zaKonoaarnanu jaKKonv těchto dňchodku mélo býti použito
{výhradně k obraně kolonií Delegáti devíti kolonií byli posláni do
4 Anglie aby protestovali proti tomuto zákonu Tak zvaný kongres

j
kolkového zákona dne 7 října roku 1765 přijal protest proti tomuto

opatření Lid neužíval kolků a zákon byl odvolán následujícího
Sroku

j Náhradou zan anglická vláda stanovila v roce 1767 clo na pa-pí- r

barvy fklo a čaj Kolonie odpověděly na to obnovením dohody
iz roku 1765 neimportovati zboží z Anglie Poslání anglického voj--k- a

do Bostonu jenom přidalo k vážnosti nesnází jež stále braly na
'sebe hrozivější tvářnost Anglie byla přinucena s ohledem na vzrů-jstají-

neklid v koloniích odvolali všechna cla nicméně clo na čaj
ponechala Náklady čaje zničeny byly v Bostonu a Charlestonu ko-

lonisty a pásky mezi jednotlivými koloniemi počaly Ke utužovati
í V rneí 1774 nřístnv Pdstrmslr r hvl ii7avpn'a vtaaAa 1trnocAtt

uiuu uyi í'ywvuv z čehož čtvrtina natři a věř tel ňm v „říííutnvi iau7 Washmgtonovy administrace několik flnierickv-e- lr--lí bvln
no anglickými válečnými loděmi Anglie nalézala se tehdv ve válce
s řrancii a tvrdila že má právo zastavovat

ílBf""- - rionua Aiabama (jeorgie a Louisiana násle-
dovaly tohoto příkladu v měsíci lednu 1861 Texas pak dne 1 února
Utvořily konfederaci s konstitucí a vládou na konvenci v Monto-mer- y

Ala v únoru 1861 Jefferson Davis byl zvolen presidentem
Jibanum jednalo se hlavně o zachování platnosti otroctví

Hned po utvoření konfederace došlo k zahájení nepřátelství a
celnice arsenály a jiné vládní hndnw hvlv

tram po deserteřích Válce zabráněno bvln rtoI
dne 19 listopadu roku 1794

Washington po dosioužení dvou lhůt v roce 1796 ustoupil a
John Adams jenž bvl americkým wulancem nw Prnei iri„„i i„ ' ' ' """rfv"" "iaijf„„ Válka byla neodvratnou a první rána zasazena bvla dne ]a Atigln stal se druhým presidentem Demokraticko-republikán- -

uia iciu m- - uivomvm oyia pro přesnou konstrukci ústavya nakloněna byla více Francií než Anglii Její vůdcem bvl Thomas
letterson Adami ukázal se špatným vůdcem strany a moc federa- -

uu™4 tmu Konieaeracnima vojsku podařilo zmoeniti
-- UIníPr' !'rt'si'J1t Uíi(:í]n "a to vydal výzvu shromáždě-

ni 000 dobrovolníků Výzvě této bylo v krátké době vvhověno
Stejné i Jih svolal dobrovolníky a v krátkosti rozpoutal se velký
bratrovraž-dn- ý zápas znáraý jako občanská válka anebo válka zíi
celistvost Spojených Států Celá řada bitev byla svedena během to-bo- to

obcarifckřbo zápasu a válečné štěstí bylo střídavé Vítězství
rozhodnuto bylo pro severní armádv no té b1

listu nyia smetena po osmi letech Za administrace Adanisovy do-
šlo k rozporu Francií a Adams snažil se dosíci dohody Když ko-
misaři francouzští 8 nimiž měl jednati americký plnomocník Pinck-ne- y

žádali úplatek v obnosu 2í000000 ferle

'sottsu odvolána Arbitraéní pravomoc dána byla do rukou guverné-- t

Sněm ve Virginii byl rozpuštěn gnvernírem čehož důsledkem

bylo svolání kontinentálního kongresu
I'rvní kontinentální kongres shromáždil se v Capitol síni ve Fi

ladelfií dne 5 září roku 1774 Všechny kolonie s výjimkou Oeorgie
byly zastoupeny Kongres tento přijal tak zvanou Deklarací práv a
zavázal kolonie aby neužívaly anglického přívozu a nevyvážely ome-Vickéh- o

zboží do Velké Britanie a její kolonií To byl signál k od-

boji Napjctí vzrůstalo denně Válka zdála se nevyhnutelnou
I Pokusy anglického vojska za účelem zmocnění se střeliva

měly v důsledku bitvy u Lexingtonu a Násled-
kem toho bylo pak svolání druhého kontinentálního kongresu do Fi-

ladelfie na den 10 května roku 1775 Druhý kongres v krátké do-

bě organisoval revoluČDÍ armády a ujímal se veškeré vládní právo-'noe- i
Dne 1 listopadu roku 1775 byjo zjištěno že anglický král

Jiří Třetí nepřijme petici žádající o obnovení práv poslanou prv

ce severních vojsk pronásledoval sbory jihanské pod genráh m
cir yvppojnauox a poweze zmocnil se generála a cel jeho armády dne 9 dubna roku 1865

proadui tak zvaný cizozemský-
- a buřiíský zákon Napoleon ale se

zmocnil vlády e Francii a uzavřel mír se Spojenými Státy S oíde-de-
m

na hrozící válku % Anglií vzdal se záměrů na zřízení velké drža-
vy v Americe a prodal Louisianu Spojeným Státům za $15000000
Rozloha tohoto území byla 1500000 čtverečních mil

Lewisova a Clarke-ov- a vínrav noslaní Jpffftnřn a

t v poli brzy po te se vzdaly a válka která zahájena byla dne 11
dubna 861 skončila 26 května 1865 tedy po více jak'čtyrech Kteeh vítězstvím federálních vojskse na cestu ze St Louis dne II května 1S0Í překročila Hory Ska- - Lincoln během třehto těžkých válečných dol kdy bratrovra-(fokraíoví-

ni

na ttrínce 7)


